Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                           Ano 12  n.º 35                   Brasília-DF, 03 de setembro de 2004

Publicação semanal da CGRH/ SPOA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 14, DE 31 DE AGOSTO DE 2004. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº  313, de 23 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE QUEIROZ,

matrícula n.º 1312709, CPF n.º 045.581.197-04, e, em seu impedimento, o servidor BRUNO
SARTÓRIO SILVA, matrícula n.º 1368646, CPF n.º 717.902.251-91, para fiscal do Contrato n.º
13/2004-MC assinado em 18/08/2004, firmado com a empresa JOSÉ LIVINO NETO EPP, cujo
objeto é “...a contratação de empresa especializada em fornecimento de jornais e revistas para
atender a demanda da CONTRATANTE... ”, no período de 18 de agosto de 2004 a 17 de agosto de
2005.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIANO MANOEL DE ALBUQUERQUE – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 35              Brasília-DF, 03 de setembro de 2004

Boletim de Serviço   2

CADERNO DE PESSOAL

PORTARIA N.º  54 DE 03 DE SETEMBRO DE 2004. A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso de suas atribuições regimentais, consoante art. 35, inciso XIV, da Portaria
Ministerial nº 313, de 23 de junho de 2003,  publicada no Diário Oficial da União de 24
subseqüente, resolve:

Conceder Progressão Funcional Horizontal ou Vertical, de acordo com os Decretos

nºs 84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 01/09/2004, aos servidores do Quadro
Permanente deste Ministério, conforme relação em anexo.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Anexo da Portaria n.º  54, de 03 de setembro de 2004.

CARGO/SERVIDORES

SIAPE

CLASSE/PADRÃO
ANTERIOR

PROGRESSÃO
FUNCIONAL
VIGÊNCIA
01/09/2004

ADMINISTRADOR

WALTER FRANCISCO LOPES 1194973 C VI B I
AGENTE ADMINISTRATIVO

AILTON SOARES DE AGUIAR 1092882 B I B II
ANA MARIA DOS SANTOS 1093196 B II B III
ANA PAULA DOS SANTOS CAMPOS 1045105 B III B IV
CHRISTYNA DE SOUSA TEIXEIRA BARBOSA 1045283 B III B IV
CINTIA GOMES MAGALHAES 1045118 B III B IV
CRISTIANE DOS SANTOS COSTA 1093264 B II B III
DALAIR ANTONIA GUIMARAES 455523 A II A III
EDNALVA LIDIA DA SILVA 1093533 C VI B I
ELISETE MARIA CAIXETA SILVA 1043746 B III B IV
GILBERTO DA CONCEICAO 1043755 B III B IV
IRLANDA PEREIRA DA SILVA 713211 B V B VI
IVONE DE MORAIS RODRIGUES 1043815 B III B IV
JAENE BARBOSA DOURADO 1045136 B III B IV
JOSE ADILSON BEZERRA TORQUATO 1057604 B III B IV
LUCIA HELENA GUEDES DE O.  BERNARDES 451172 A I A II
MARCELE GOMES RIBEIRO 1091729 B II B III

Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 35              Brasília-DF, 03 de setembro de 2004

Boletim de Serviço   3

MARCIA CRISTINA M. DA SILVA LEANDRO 1043862 B III B IV
MARIA ALEUDA PEREIRA CASTRO 1045178 B III B IV
MARTA SOARES 1043665 B III B IV
PAULO ARAUJO DE OLIVEIRA 1043837 B III B IV
ROBERTO BERMUDES CAEIRO 778078 A I A II
RITA DANIELA SANTANA FEIJÓ 1101995 B II B III
ADRIANA NERY NUNES 1045087 C VI B I
VANIA MAYSA DE MATTOS BARROS 1093710 B II B III

AGENTE DE PORTARIA
ELIAS RODRIGUES SIQUEIRA 809980 B III B IV
ELIEZO ALVES DE SOUSA 810117 B II B III
ENOCK MARTINS BENEDITO 455358 B I B II
FRANCISCO SIQUEIRA E SILVA 778642 B III B IV
GERALDA PERRUCI 455147 B III B IV
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 809910 B V B VI
LEONETE BATISTA GONTIJO 454972 A II A III
LINDAMAR MORAIS GONTIJO 810053 B I B II
LOURIVAL ASSUNCAO DO N.  ALBUQUERQUE 454985 B III B IV
LUCIA SOARES BARBOSA 453198 B I B II
MARCELINA LOPES DA SILVA 810097 B I B II
MARCELO ELMOKDISI DIMATTEU 1093527 B I B II
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 809990 B III B IV
MARIA DOS ANJOS G DOS S NASCIMENTO 810064 B I B II
MARIA SONIA RODRIGUES SAMPAIO 455356 B II B III
MARIA TENORIO DA SILVA 810041 B II B III
MARIO ROBERTO GOMES DE OLIVEIRA 454189 B III B IV
ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA BARROS 810028 B II B III
SINEDIA BATISTA DE JESUS 455010 B IV B V

AGENTE DE VIGILÂNCIA
ALTAIR FERREIRA SANGUINETTE DE ARAUJO 455355 A I A II
ERIKA GOMES DO AMARAL 455496 A I A II
JOAO BOSCO GONCALVES DE OLIVEIRA 810149 B VI A I
JOSELITO MOREIRA DO VALE 809975 A II A III
SEBASTIAO FRANCISCO FERREIRA 809974 A I A II
SANDRO DIAS MONTEIRO 1092690 C IV C V

ARTÍFICE DE ARTES GRÁFICAS
CICERO FERREIRA DE ARAUJO 809478 B III B IV

ART DE ELETRICIDADE E COMUNICAÇÔES
LUCIO CAETANO DE FARIAS 809766 C VI B I

AUXILIAR DE RECREAÇÃO
ZARA PATRICIA LOPES DE  BRITO 752910 B V B VI

AUXILIAR PO DE SERVIÇOS DIVERSOS
CARLOS DE JESUS MARQUES 455011 B II B III
HELIO JOSE BARBOSA DA SILVA 455174 B II B III
JOANA DE FREITAS SILVA 455016 B II B III
JOSE RIBEIRO DE SANTANA 454966 B II B III
LEVI PINHO GILVAZ 809723 B II B III

MANUEL DE SALES CADUFF 809966 B II B III

Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 35              Brasília-DF, 03 de setembro de 2004

Boletim de Serviço   4

MARIA MENDES DOS SANTOS 455048 B II B III
MARILIA DUARTE ALMEIDA 455437 B II B III
SILVIO PEREIRA DE LIMA 455104 B II B III
ZENAIDE SILVA DA SILVA 454960 B II B III
MANOEL PEDRO PEREIRA 809365 B V B VI
MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA 809771 B II B III
RAIMUNDO NONATO GALENO 809444 B II B III

DATILOGRÁFO
AILTON DA SILVA PINHO 158367 A I A II
ANTONIO FERNANDO ALVES COSTA 172975 A I A II
EDENICIA MARIA DA S. LOUZADA FERREIRA 1043738 C IV C V
MARCOS ADELSON ANDRADE CUNHA 455461 A II A III
MARIA DA PENHA DA SILVA OLIVEIRA 452243 A I A II

MOTORISTA OFICIAL
ERALDO MAURICIO DE ARAUJO 810125 B IV B V
JOSE ANTONIO DA CUNHA 809986 B IV B V
JOSE ASSUERO FERREIRA FARIAS 1015203 B IV B V
MANOEL OLIMPIO NOGUEIRA 455301 B V B VI
RAIMUNDO GOMES RIBEIRO 1163895 B IV B V

ODONTÓLOGO
PATRICIA DE OLIVEIRA BRITO BLOM 1093539 C IV C V

TÉCNICO DE ARQUIVO
FRANCISCA SANTOS 1192568 C VI B I

TÉCNICO DE CONTABILIDADE
FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO 1093561 B II B III
KALAZAN ALBERTO ERONIDES DA SILVA 1192377 B I B II
THANIA REGINA PEREIRA LOPES 1093546 B II B III

TELEFONISTA
ADELINA DA ROCHA NERES 809785 A II A III
CATARINA JOSE DE SOUZA 809981 B V B VI
MARIA DO PERPETUO S. MACHADO SILVA 453643 B V B VI

Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 35              Brasília-DF, 03 de setembro de 2004

Boletim de Serviço   5

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO

ANGELA MARIA XAVIER GOUVEIA
MONTEIRO

1453723 São Paulo - SP 24/08 a 27/08/04

ANTONIO BEZERRA DE  ALBUQUERQUE NETO 1370056 São Paulo - SP 01/09 a 02/09/04
DULCIMAR  JATOBA  AZIZE 0453610 Brasília - DF 27/08/04
ERALDO  MAURICIO  DE ARAUJO 0810125 Brasília - DF 27/08/04
FABIO  FONSECA 1366005 São Paulo - SP 24/08 a 27/08/04
MÁRCIO  WOLHERS  DE  ALMEIDA 1413961 São Paulo - SP 26/08 a  27/08/04
PAULO DE  TARSO  LUSTOSA  DA  COSTA 666350 Fortaleza - CE 26/08 a  29/08/04
PAULO DE  TARSO  LUSTOSA  DA   COSTA 666350 São Paulo - SP 30/08/04
PLINIO DE  AGUIAR  JUNIOR 1372734 Campinas - SP 26/08/04
REGINA APARECIDA MONTEIRO 1320958 São Paulo - SP 24/08 a 27/08/04
SIBELA LEANDRA PORTELA 1323593 São Paulo - SP 24/08 a 27/08/04

Brasília, 03 de setembro de 2004.

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Coordenador Geral de Administração

Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 35              Brasília-DF, 03 de setembro de 2004

Boletim de Serviço   6

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo nº : 29.000.006555/85-00

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN
1454850 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº 438/98 e
n.º 925/99 do TCU.

MAXIMIANO BARBOSA

5-F (Concessão)...........................

FG-3 (Correlação)

5-F (Concessão)...........................

FG-3 (Correlação)

5-F(Concessão)...........................

FG-3 (Correlação)

1/5

1/5

1/5

25.11.58

25.11.59

25.11.60

12.07.94

12.07.94

12.07.94

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador de Legislação e Orientação Normativa

Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 35              Brasília-DF, 03 de setembro de 2004

Boletim de Serviço   7

CADERNO DE PESSOAL

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

PROCESSO: 53000.034389/2003-12
INTERESSADO: ANTONIO STERN
ASSUNTO: INTEGRALIZAÇÃO DE PROVENTOS
CARGO: VENDEDOR DE SELOS - NI

Em decorrência de Laudo Médico Pericial fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do servidor a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de 11 de abril de 2003, data do início da doença, declarada no Laudo.

a) Provento ( C VI )                     R$
264,09
b) Adic. Tempo de Serviço (13%)                   R$
34,33
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)                   R$
422,54
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91                   R$
1,75
e) Grat. Des. Tec. Adm. Lei 10.404/GDATA                 R$
14,90
TOTAL:                      R$
737,61

A partir de maio de 2003, mês da inclusão da Vantagem Pecuniária Individual

a) Provento ( C VI )                     R$
264,09
b) Adic. Tempo de Serviço (13%)                   R$
34,33
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)                   R$
422,54
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91                   R$
1,75

Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 35              Brasília-DF, 03 de setembro de 2004

Boletim de Serviço   8

e) Grat. Des. Tec. Adm. Lei 10.404/GDATA                 R$
14,90
f) Vant. Pecuniária individual        R$     59,87
TOTAL:                      R$
797,48

Brasília, 03 de setembro de 2004

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PROCESSO: 53790.000347/2002
INTERESSADO: NIVALDO PEDRO CALLIARI
ASSUNTO: INTEGRALIZAÇÃO DE PROVENTOS
CARGO: CONDUTOR DE MALAS - NA

Em decorrência de Laudo Médico Pericial fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do servidor a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de outubro de 2001, data do início da doença, declarada no Laudo.

a) Provento ( C V )                     R$
126,90
b) Complemento Sal. Mínimo        R$     53,10
c) Adic. Tempo de Serviço (23%)                   R$
41,40
d) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)                   R$
288,00
e) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91                   R$
2,01
TOTAL:                      R$
511,41

A partir de janeiro de 2003, data da alteração

a) Provento ( C V )                     R$
136,85
b) Complemento Sal. Mínimo        R$     63,15
c) Adic. Tempo de Serviço (23%)                   R$
46,00
d) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)                   R$
320,00
e) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91                   R$
2,08

Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 35              Brasília-DF, 03 de setembro de 2004

Boletim de Serviço   9

f) Grat. Des. Tec. Adm. Lei 10.404/GDATA                 R$
6,90
TOTAL:                      R$
574,98

Brasília, 03 de setembro de 2004

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Eunício de Oliveira

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Claudiano Manoel de Albuquerque

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 35              Brasília-DF, 03 de setembro de 2004

Boletim de Serviço   10

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios Jeuse Machado Viégas
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados

Mary Anne Pereira de Melo
Revisão

Marta Soares

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6987
E-MAIL: boletim@mc.gov.br